
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 122, DE 03 DE JUNHO DE  2024 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 3.796.117,27 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.796.117,27 (três milhões, 

setecentos e noventa e seis mil, cento de dezessete reais e vinte sete centavos), 

para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 03 de junho de 2024. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 03 de junho de 2024. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO 
MARTINS:953567
11700

Assinado de forma digital 
por CARLOS RENATO 
MARTINS:95356711700 
Dados: 2024.07.09 
15:41:37 -03'00'

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.07.09 16:17:07 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 58 8.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 129.379,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 206 150.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.701.1034.0000 206 690.323,27 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.706.0000.3110 206 110.733,00 

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.701.1036.0000 210 1.141.242,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 428 255.000,00 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 429 105.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 714 10,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 829 1.990,00 

13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 862 1.959,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 928 57.905,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.716.0000.0000 883   

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1914 11.000,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1254 150.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.000.0013 1270 349.506,00 

15.451.0009.2.0236  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1256 33.000,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1917 60.000,00 

15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.751.0000.0000 1267 100.000,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1448 30.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0015.1002 1672 400.000,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00  1.500.0015.1002 1691 2.070,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 1865 9.000,00 

    TOTAL 3.796.117,27 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração         

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 75 8.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.706.0000.3110 210 110.733,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 572 255.000,00 

12.365.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 573 105.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.122.0002.2.0062  Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.540.0030.0000 670 10,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 837 1.959,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 906 57.905,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.701.0000.0000 912 1.331.565,27 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.701.0000.0000 928 500.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1069 27.879,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1198 1.990,00 

04.129.0028.2.0131  Implantação e Manutenção de Ferramentas de Controle          

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1199 60.000,00 

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1210 95.000,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.845.0000.3.0053 Contribuição para Formação do Pasep         

  CONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41.00 1.500.0000.0000 1218 157.500,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.751.0000.0000 1252 100.000,00 

15.451.0009.2.0310 Limpeza de encosta com gari alpinista         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1257 33.000,00 

15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1260 150.000,00 

15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.754.0000.0013 1273 349.506,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1455 30.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1622 2.070,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1624 150.000,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0015.1002 1628 100.000,00 

10.122.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 4.4.90.40.00 1.500.0015.1002 1722 150.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1765 9.000,00 

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.500.0000.9000 1765 10.000,00 

    TOTAL 3.796.117,27 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 11 de julho de 2024 
EDIÇÃO N° 2402 

 
 
 
 

LEI Nº 6.653, DE 09 DE JULHO DE 2024 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 3.662.860,14 (TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E 
SESSENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA REAIS E CATORZE CENTAVOS). 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 3.662.860,14 (Três milhões, 

seiscentos e sessenta e dois mil, oitocentos e sessenta reais e catorze centavos), conforme disposto no Anexo I.  
Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo 1.º será proveniente de anulação parcial/total, indicada no Anexo 
II.  
Art. 3º Ocorrendo insuficiência de saldo nas dotações constantes do crédito adicional especial de que trata o art. 1°, fica o 
Poder Executivo autorizado a promover suas suplementações por crédito adicional suplementar, de acordo com o art. 7º e 8º 
da Lei n° 6.568, de 21 de dezembro de 2023, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Cariacica para o exercício 
financeiro de 2024, e dá outras providências”.  
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 09 de julho de 2024.  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       
04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde       

10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializadas       

  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO 

DO QUAL O ENTE PARTICIPE 3.3.93.39.00 1.600.0000.0006 3.662.860,14 
         

    TOTAL 3.662.860,14 

 

 

    
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       

04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde       

10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializadas       
  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.600.0000.0006 3.662.860,14 

         

    TOTAL 3.662.860,14 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 122, DE 03 DE JUNHO DE  2024 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 3.796.117,27 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo 7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.796.117,27 (três milhões, setecentos e noventa e seis mil, cento 

de dezessete reais e vinte sete centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de junho de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 03 de junho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

LEIS 

 

DECRETOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2402 

Cariacica (ES), quinta-feira, 11 de julho de 2024 

 

3 
 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 58 8.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0038.2.0119 Gestão de Frota Leve          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 129.379,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0048 Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 206 150.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.701.1034.0000 206 690.323,27 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.706.0000.3110 206 110.733,00 

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.701.1036.0000 210 1.141.242,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 428 255.000,00 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 429 105.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 714 10,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 829 1.990,00 

13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 862 1.959,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 928 57.905,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.716.0000.0000 883   
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1914 11.000,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1254 150.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.000.0013 1270 349.506,00 
15.451.0009.2.0236  Revitalização e Manutenção dos Cemitérios         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1256 33.000,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1917 60.000,00 

15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.751.0000.0000 1267 100.000,00 
02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1448 30.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0015.1002 1672 400.000,00 
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  3.3.90.48.00  1.500.0015.1002 1691 2.070,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais         
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.500.0000.0000 1865 9.000,00 

    TOTAL 3.796.117,27 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração         

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC  4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 75 8.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.706.0000.3110 210 110.733,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         
12.361.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 572 255.000,00 

12.365.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 573 105.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         

12.122.0002.2.0062  Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.540.0030.0000 670 10,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 837 1.959,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2402 

Cariacica (ES), quinta-feira, 11 de julho de 2024 

 

4 
 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 906 57.905,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.701.0000.0000 912 1.331.565,27 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.701.0000.0000 928 500.000,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1069 27.879,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1198 1.990,00 

04.129.0028.2.0131  Implantação e Manutenção de Ferramentas de Controle          
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1199 60.000,00 

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1210 95.000,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
28.845.0000.3.0053 Contribuição para Formação do Pasep         

  CONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41.00 1.500.0000.0000 1218 157.500,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.751.0000.0000 1252 100.000,00 

15.451.0009.2.0310 Limpeza de encosta com gari alpinista         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1257 33.000,00 

15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1260 150.000,00 

15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.754.0000.0013 1273 349.506,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1455 30.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1622 2.070,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1624 150.000,00 
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0015.1002 1628 100.000,00 

10.122.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 4.4.90.40.00 1.500.0015.1002 1722 150.000,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1765 9.000,00 
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.500.0000.9000 1765 10.000,00 

    TOTAL 3.796.117,27 

 

 
DECRETO Nº 123, DE 03 DE JUNHO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 11.738.496,09 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   8º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 11.738.496,09 (onze milhões, setecentos e trinta e oito mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e nove centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit Financeiro apurado 
no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de junho de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 03 de junho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPERÁVIT 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0002.1.0056  Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fund         

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 2.569.0000.0000 698 2.000.000,00 

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 2.576.0000.0000 698 1.203.027,30 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 2.569.0000.0000 708 390.026,57 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.569.0000.0000 768 1.500.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.569.0000.0000 777 1.000.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 862 107.000,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         


